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DY FJALE PER LIBRIN
UDHETIM NE BOTEN E KUR'ANIT

Libri "Udhétim né botén e Kur'anit” ka pér qéllim gé pérmes ushtrimeve dhe
argetimit t'ua mésojé shkronjat e Kur'anit fémijéve teé ciklit parashkollor.

Argetimi éshté angazhimi mé i natyrshém i ¢do fémije. Fémijét mésojne me
shpejt duke u argétuar. Pér kété arsye libri né fjaleé, pérmes cd-ve interaktive,
shkronjave dhe zanoreve lévizése si dhe kutisé sé shkronjave éshté paraqitur né nje
formé mé argétuese dhe té lehté pér t'u mésuar nga fémijet.

Pérdorni cd-né interaktive né ményré qé fémijet té kuptojné sa mé lehte
shqiptimin e shkronjave € gjuhés arabe.

Per efekt lehtésimi, 29 shkronjat e Kur'anit u jané pérngjasuar shtaté mjeteve
té ndryshme té transportit. Si metodé e mésimit éshté zgjedhur ajo e induksionit né
meényrée qé femijet ta kene sa me té lehté pérvetésimin e shkronjave.

Shkronjat dhe zanoret lévizése: Nxénési, i cili tashmé njeh shkronjat e gjuhés
arabe, éshté i aft€ t&é vendosé né libér zanoret pérkatése sipas udhézimit & mésuesit.
Zanorja e sipérme fet'ha éshté pérngjasuar me kapele, zanorja e poshtme kesre, me
pantofle, ndérsa zanorja damme éshté pérngjasuar me kordele.

Kutia e shkronjave: Nxénési pérzgjedh né kuti shkronja té ndryshme dhe i
vendos né vendet e duhura mbi kapakun né fund t€ librit.

UDHEZIME PER PERDORIMIN E LIBRIT

1}
j Mésuesi, merr né doré librin "Udhétim né botén e Kur'anit”. Pasi shfleton librin
ua prezanton até fémijéve duke i béré & mundur qé té njihen nga afér me té. Pastaj u
tregon se si do té pérdorin shkronjat dhe zanoret lévizése si dhe kutiné e shkronjave.

i
R‘i,P Mésuesi i fton fémijét "drejt njé udhétimi né botén e Kur‘anit. Ejani fémijé
te dashur! Shokét tane té udhétimit do jené shkronjat e Kur'anit, ndérsa mjetet e
transportit treni, balona, anija, pajtoni, teleferiku, autobusi dhe avioni. Mbyllni syté
dhe imagjinoni!” (Pér ¢do mjet transporti vepron né té njéjtén ményre.)
4
= Mésuesi fillimisht lexon veté pérshkrimin e ¢do shkronje, pastaj i orienton
nxenesit drejt ushtrimeve pérkatése. Po ashtu éshté shumé e réndésishme edhe ndihma
e familjes né kété drejtim.
£ Mesuesi pasi i ka mésuar fémijés shkronjén tashmé kalon edhe né meésimin e
shkronjés pérkatése me zanore. Pér té kryer ushtrimet pérdor lojéra té ndryshme si pér
shembull vendosjen e shkronjave dhe zanoreve lévizése mbi kapakun né fund té librit.
(l
j Afati i mésimit té shkronjave né secilin prej mjeteve té frasnportit éshté nje
Jjave. Megjithaté, kjo kohé mund té ndryshojé né varési té nxénésit.



“Zoti im!
Ma lehtéso punén time dhe mos ma véshtiréso.
Mé ndihmo qé kété puné ta pérfundoj me lehtési.”
(Amin!)




Pérshéndetjel
Emri im éshtée

w "

A mé ngjasojné mua gishtérinjte tuaj?
Cfaré ka pérreth teje qé mé ngjason?
Eja! Mé shkruaj mua me gishtin ténd
mbi shpinén e shokut qé ke prane.

Ngjyrosni sipas déshirés shkronjat \ :
Plotésoni vijat e ndérprera pér t& formuar ‘ :




Shkronja | ka vendosur kapele.

Kur shkronja \ vendos kapele,

~

lexohet ‘ )

Shkronja | ka veshur pantofle.

Kur shkronja | vesh pantofle,

Iexohe‘r‘ .
e

Shkronja \ ka vendosur kordele.

Kur shkronja ‘ vendos kordele,

5
lexohet ‘ .

g o e BB Y T Y a We e Wra W W Y W W We W Y o S W W Wi W Y S o Y

Vendosni né njérén prej shkronjave kapele, né tjetrén pantofla,
ndérsa né tjetréen kordele. Lexoni.

Ngjyrosni njérin prej katroréve pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore.




Pérshéndetjel!
Emri im éshtée

A\} w

(W

Poshté meje kam njé pike.
Cfaré ka pérreth teje g mé ngjason?

Eja! Mé shkruaj mua
me gishtin ténd ne hapésire .
( P
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Ngjyrosni sipas déshirés shkronjat « .

f
)

Vendosni pikat e shkronjave < dhe ngjyrosini me blu.

Plotésoni shkronjén = dhe ngjyroseni me té verdhe.




Shkronja . ka vendosur kapele.

Kur shkronja . vendos kapele,

lexohet )

Shkronja . ka veshur pantofle.
Kur shkronja . vesh pantofle,

lexohet

Shkronja . ka vendosur kordele.
Kur shkronja. . vendos kordele,

lexohet

Lexoni shkronjat.
Qarkoni shkronjat me zanore té njéjte.

Ngjyrosni njérin prej katroréve pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore.




Pérshéndetje!
Emri im éshte

" L}

Sipér meje kam dy pika.
A ngjasojné pikat e mia me syté e tu?

Eja! Mé shkruaj mua né péllembén ténde .

ofy

K K K

Ngjyrosni sipas déshirés shkronjat < .

Vizatoni syté e shkronjées « .

Ngjyrosni me & verdhé shkronjén |
Ngjyrsoni me té kuge shkronjen«—.



Shkronja . ka vendosur kapele.

Kur shkronja " vendos kapele,

=~
lexohet .

Shkronja . ka veshur pantofle.
Kur shkronja < vesh pantofle,

lexohet O .
=

Shkronja " ka vendosur kordele.

Kur shkronja - vendos kordele,

lexohet < .
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Lexoni shkronjat e ngjyrosura <.

Qarkoni shkronjat té cilat kané té njéjtat zanore me shkronjat e gjelbra . 9
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Ngjyrosni shkronjat (s me ngjyrén tuaj té€ preferuar.
Ngjyrosni shkronjén < me ngjyré té kuge.

Ngjyrosni shkronjéen me ngjyre t€ verdhe.
Vizatoni pikat e shkronjés G dhe ngjyrosni sipas déshirés.



Shkronja G ka vendosur kapele.
Kur shkronja G vendos kapele,

<
lexohet < .

Shkronja < ka veshur pantofle.
Kur shkronja < vesh pantofle,

lexohet C/J )

Shkronja G ka vendosur kordele.

Kur shkronja (s vendos kordele,

Pd
lexohet .

Plotésoni vijat e ndérprera te
S . shkronjés<®sdhe ngjyroseni até.
\ol, N VI ,l ‘\
) '\ Vendosni sipas radhés zanoret
S ', ! levizése duke i veshur kapele,
SN __.--"/ pantofla dhe kordele dhe mé pas

R / lexojini.

- - -
Il R —_— -



¢ Vizatoni pikat e shkronjave.
Ngjyrosni shkronjen:

‘ me ngjyre te kuge. < me ngjyre te gjelbér.

me ngjyré té verdhé. G me ngjyré rozeé.




¢ Vendosni zanoret |évizése dhe mé pas lexoni shkronjat.
¢ U mbyllni syté fémijéve. Kérkoni nga fémijét qé té vizatojné shkronjat
me gishtérinjte e tyre dhe pa hapur syté pyetini se cila shkronje éshte.
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Pérshéndetje!
Emri im éshtée

Uné kam njé piké né barkun tim.
Sipas teje ¢faré mé ngjason?

Eja! Mé shkruaj mua me gishtin ténd né mur.

& & &

Ngjyrosni shkronjat & me ngjyré té kuge.

L&

Vizatoni pikat e shkronjave C dhe ngjyrosni sipas déshires.
Ngjyrosni shkronjéen me ngjyre te verdhe.



Shkronja C ka vendosur kapele.

Kur shkronja Cvendos kapele,

S
lexohet C

Shkronja (_ka veshur pantofle.

Kur shkronja (- vesh pantofle,

lexohet C :
=

Shkronja C ka vendosur kordele.
Kur shkronja Cvendos kordele,
4 s
lexohet C

Vendosni njérés shkronjé kapele, tjetrés pantofle dhe tjetres
kordele dhe mé pas lexojini.

¢

" 15
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Pérshendetje!
Emri im éshté

A\ "

Uné nuk kam asnjé piké né barkun tim.
Cila shkronjé éshte si uné pa pike?

Eja! Mé shkruaj mua me gishtin ténd né dhe.

Ngjyrosni shkronjat C_me ngjyré portokalli.

$

Ngjyrosni shkronjat {_ sipas déshirés.
Ngjyrosni shkronjén (— me ngjyré té gjelbér.



Shkronja C ka vendosur kapele.

Kur shkronja Cvendos kapele,

=~
lexohet C .

Shkronja C ka veshur pantofle.
Kur shkronja C vesh pantofle,

lexohet C
~

Shkronja C ka vendosur kordele.

Kur shkronja C vendos kordele,

5
lexohet C

Lexoni dhe bashkoni me shigjeté shkronjat e njéjta.

17 4



Pérshéndefjel!
Emri im éshte

cect

Ngjyrosni shkronjat tme ngjyrat qe peélgeni me tepér.

Vizatoni pikat e shkronjave | dhe mé pas ngjyrosini me ngjyre té verdhé.

Ngjyrosni shkronjén (s me ngjyré rozé.




Shkronja C ka vendosur kapele.

Kur shkronja Cvendos kapele,

~

lexohet C

Shkronja C ka veshur pantofle.

Kur shkronja C vesh pantofle,

lexohet C
~

Shkronja Cka vendosur kordele.

Kur shkronja Cvendos kordele,

2.
lexohet C .

Ngjyrosni né pemé shkronjén _ me té kuge, shkronjén (_ me portokalli
dhe shkronjen = me te verdhe.

Ngjyrosni njérin nga rrethorét pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore.




® Tregojuni fémijéve njérén prej shkronjave té€ mésuara. Mé pas,
kérkoni gé té shtrihen né toké dhe t& formojné mé trupin e tyre
formén e shkronjés sé kérkuar. Qéllimi éshté qé gjaté kohés qe
fémijet mundohen té realizojne formeén e shkronjés, njekohésisht
tamésojné dhe ta fiksojne né kujtesén e tyre. Mos prisni gé femijet
ta realizojé plotésisht formén e shkronjés me trupin e tyre.

® Kjo loje mund té luhet edhe né grup. Tregojuni fémijéve njéren prej
shkronjave té mésuara. Mé pas kérkoni nga fémijét q€ me trupat e
tyre té formojné pjesé t€ ndryshme té shkronjés apo pikat e tyre.
Fotografoni pamjet e fémijéve.



# Vendosni shkronjat né balonén fluturuese qé udhéton né botén e Kur'anit.
Ngjyrosni balonén me ngjyrat e déshiruara.




Pérshéndetje!
Emri im éshté

A mund té me vizatosh me gishtérinjte tuaj?
Ejal Mé shkruaj mu htin ténd né deré.

Ngjyrosni shkronjat D me ngjyrat e rrobave qé keni veshur.

o
>

Plotésoni vijat e ndérprera & shkronjés > dhe ngjyroseni me portokalli.
Ngjyrosni shkronjén C me ngjyre blu.
Ngjyrosni shkronjén C me ngjyre lejla.



Shkronja = ka vendosur kapele.
Kur shkronja = vendos kapele,

~
lexohet D .

Shkronja - ka veshur pantofle.
Kur shkronja = vesh pantofle,

lexohet o .
~

Shkronja = ka vendosur kordele.

Kur shkronja = vendos kordele,

)
lexohet D .

2,

o >

Gjeni rrugen e duhur pér t€ bashkuar shkronjat > me € njéjtén zanore.

4 4

s 23 1o

Ngjyrosni njérin prej katroréve pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore. Soq
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Pérshéndet el

Emri i‘m éghfé‘

Uné jam motra e shkronjés &
por uné kam njé pike sipér.

Sipas teje, € meé ngjason?
Ejal aj mua
: me gisht gen ténde.

Ngjyrosni shkronjat > me ngjyrat qé déshironi.

@Q
w0 1\ @
v e

Vizatoni pikén e shkronjés & dhe ngjyroseni sipas déshirés.
Ngjyrosni shkronjén . me ngjyré té gjelbér.
Ngjyrosni shkronjén C me ngjyré lejla.



Shkronja ..3 ka vendosur kapele.
Kur shkronja 2 vendos kapele,

=

lexohet O .

Shkronja 3 ka veshur pantofle.

Kur shkronja 3 vesh pantofle,

lexohet ) .
=~

Shkronja .3 ka vendosur kordele.

Kur shkronja J vendos kordele,

‘e
lexohet o .

b 5 D S S

Vendosni pikat e shkronjave .3 duke patur kujdes ngjyrat e tyre.

25



Pérshéndetje!
Emri im éshte

w "

J

Uné nuk kam asnjé piké.
A e din se mua mé pérngjasojné me bananen?
Eja! Mé shkruaj mua
me gishtin ténd né hapésire.

Ngjyrosni shkronjat ) me ngjyrén e bananes.

Ngjyrosni shkronjén _> me ngjyre roze.
Ngjyrosni shkronjén O sipas déshirés.

% Vizatoni vijat e ndérprera 1€ shkronjés y dhe ngjyroseni me & kuge.
o 26
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Shkronja = ka vendosur kapele.

Kur shkronja - vendos kapele,

lexohet ~ .

Shkronja - ka veshur pantofle.

Kur shkronja - vesh pantofle,

lexohet

Shkronja - ka vendosur kordele.

Kur shkronja - vendos kordele,

Vendosni né shporté pérmes njé shigjete gjethet ) té réna nga pema.

Ngjyrosni njérin prej katroréve pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore.




Pérshendetjel!
Emri im éshte

Uné jam véllai i shkronjés ) ,
por né kokén time kam njé pike.
Gfaré mé ngjason pérreth teje?

Eja! Mé shkruaj mua me gishtin ténd
ne dorén e shokut gé ke prané.
@

) J

Ngjyrosni shkr'onja‘rj me ngjyren e portokallit.

D

Ngjyrosni shkronjén > me ngjyré blu.

Vizatoni syrin e shkronjés ) dhe ngjyroseni me ngjyrén roze.

“_ Vizatoni piken e shkronjés ) dhe ngjyroseni me ngjyré lejla.

L 4
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Shkronja ' ka vendosur kapele.
Kur shkronja ' vendos kapele,

lexohet ) )

Shkronja ' ka veshur pantofle.

Kur shkronja)’ vesh pantofle,

L 4

lexohet 3

Shkronja  ka vendosur kordele.
Kur shkronja ; vendos kordele,

lexohe’rj )

Qarkoni shkronjat }.
Kérceni aq heré sa keni numéruar shkronjat .

Ngjyrosni njérin prej katroréve pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore.




DRESTRSHRRONJAVE!

@ Shkruani shkronjat gqé keni mésuar né kartoné té médhenj. Vendosini
né ambiente té ndryshme té shtépisé apo té oborrit tuaj. Vraponi drejt
shkronjave gé ju tregon mésuesi.

Kjo lojé mund té luhet edhe né grup. Nxénési gé vrapon drejt shkronjés
sé gabuar, nxirret nga loja. Fémija g€ mbetet i fundit, éshté fitues i lojés.

@ Shkruani shkronjat gé keni mésuar bashké me zanore né kartoné té
médhenj. Vendosini né ambiente té ndryshme té shtépisé apo té oborrit
tuaj. Vraponi drejt shkronjave me zanore gé ju tregon mésuesi.

Kjo lojé mund té luhet edhe né grup. Nxénési gé vrapon drejt
shkronjés sé gabuar, nxirret nga loja. Fémija qé mbetet i fundit, éshté
fituesilojés.

=a
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# Ngjyrosni anijen e cila udhéton né botén e Kur'anit.

¢ Ndértoni njé anije me origami. Vizatoni mbi té disa shkronja dhe vendoseni te
lundrojé né uje.

@ Tregojini fémijéve gé treni dhe balona fluturuese kané pésuar avari, prandaj
té gjitha shkronjat duhet t'i hipim né anije. Jepini ¢do fémije emrin e nje
shkronje. Peshpérisni né veshin e tyre secilin emér, pastaj drejtojini fémijét
gé né ményre imagjinare € hipin né anije. ( per shembull, shkronja > té hipin
neé anije duke kércyer.) Ejani t€ udhétojme drejt botés sé Kur'anit.




Pérshéndetje!
Emri im éshtée

¢faré mé ngjason sipas teje?
Ejal Me shkr'unc&mua me gisht

ne pellemben ténde.

Ngjyrosni shkronjat , sipas déshirés.

Ngjyrosni shkronjéen o~ me ngjyre te gjelber.

Vizatoni piken e shkronjés the ngjyroseni me ngjyre té kuge.

Ngjyrosni shkronjén > me ngjyré rozé.



Shkronja Be ka vendosur kapele.
Kur shkronja s~ vendos kapele,

Iexohe’ru/iv )

Shkronja _y~ ka veshur pantofle.

Kur shkronja s vesh pantofle,

Shkronja Be ka vendosur kordele.

Kur shkronja y~ vendos kordele,

lexohet ui“ )

Lexoni shkronjat.
Lidhni me shigjeta shkronjat té cilat kané té njéjten zanore.

33



Pérshéndetjel!
Emri im éshte

&

Ngjyrosni shkr'onja‘rufi' sipas déshires.

Q& <

Vizatoni pikat e shkronjés -~ dhe ngjyroseni sipas déshirés.
Ngjyrosni shkronjén 3 me ngjyré té kuge.

\) Ngjyrosni shkronjén y me ngjyré rozé.

¥ 34 &
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Shkronja _~ ka vendosur kapele.

Kur shkronja uivendos kapele,

7,

*»

lexohet y+ .

Shkronja UJ ka veshur pantofle.
Kur shkronja ui vesh pantofle,

lexohet U':' :
-

Shkr'onjauj’ ka vendosur kordele.

Kur shkronja U‘: vendos kordele,

)-
lexohet u.fb .

Plotésoni pikat e shkronjave.
Pérplasni duart aq heré sa numri i shkronjave U':' :

Ngjyrosni njérin prej katroréve pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore.




Pérshéndetjel!
Emri im éshtée

Cfaré ka pérreth teje qgé mé ngjason?

Ejal Mé aj mua
me gishti € tavoline.

Ngjyrosni shkr'onjcn‘u.,a me tre ngjyrat tuaja té preferuara.

Ngjyrosni shkronjén ,ome ngjyré té kuge.
Ngjyrosni shkronjén ) me ngjyré blu.
Ngjyrosni shkronjén -+ me ngjyré portokolli.



Shkronja P ka vendosur kapele.

Kur shkronja P vendos kapele,

Iexohefufp :

Shkronja P ka veshur pantofle.

Kur shkronja = vesh pantofle,

lexohe‘ru.o )

hkronja P ka vendosur kordele.

Kur shkronja u,avendos kordele,

7

Gjeni dhe qarkoni shkronjén e duhur né kuti.

Ngjyrosni njérin nga rrethorét pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore.




Pérshéndetje!
Emri im éshte
02
Une jam véllai i shkronjés 2
por kam nje pike.
Cilat shkronja me nje piké ke mésuar me pare?

Eja! Mé shkruaj mua
me gishtin ténd ne pellembe.

Ngjyrosni shkronjat = me ngjyrat tuaja 1€ preferuara.

& & Q

Ngjyrosni shkronjén 5 me ngjyré lejla.

Vizatoni shkronjen ufv dhe ngjyroseni sipas déshireés.
Ngjyrosni shkronjen ) me ngjyre te gjelber.



Shkronja ka vendosur kapele.

Kur shkronja vendos kapele,

lexohet .

Shkronja ka veshur pantofle.

Kur shkronja vesh pantofle,

lexohet
~

hkronja ka vendosur kordele.

Kur shkronja vendos kordele,

lexohet g

P 7
o7

Vendoshi pikat e shkronjave 2 duke patur kujdes ngjyrat e tyre.

Ngjyrosni njérin nga rrethorét pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore.




@ Lexoni dhe garkoni shkronjat gé njihni.
@ Vendosni me shigjeté shkronjat qé do té udhétojné me pajton né
botén e Kur'anit.




T

@ Lexoni nje shkronjé me zanore me pas kérkoni nga nxénési qé ta
gjejné até ne figure.




Pérshéndetje!
Emri im éshte

w \\}

Cfaré ka pérreth teje qé mé ngjason?
Eja! Mé shkruaj mua me gishtin ténd né mure.

Ngjyrosni shkronjat 1 me ngjyrén e lojés tuaj t& preferuar.

Plotésoni vijat e ndérprera té shkronjés — dhe ngjyroseni me ngjyrée 1€ verdhe.

Ngjyroshi shkronjén 2 me ngjyré té kuge.
= Ngjyrosni shkronjén .~ me ngjyré portokalli.

¥ 42
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Shkronja 1> ka vendosur kapele.
Kur shkronja 1 vendos kapele,

lexohet 1 .

Shkronja 1> ka veshur pantofle.
Kur shkronja 1> vesh pantofle,

lexohet 19 )

Shkronja 1> ka vendosur kordele.

Kur shkronja L vendos kordele,

5
lexohet L .

Vendosini njérés shkronjé kapele, tjetrés pantofle dhe tjetrés kordele
dhe me pas lexojini.
Vizatoni shkronjat L me gishtin tuaj mbi faget e librit.

Ngjyrosni njérin nga rrethorét pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore.
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Ngjyrosni shkronjat L me ngjyrén shkronjave C :

80 Q

Ngjyrosni shkronjén > me ngjyre te gjelber.
Ngjyrosni shkronjén 2 me ngjyré té kuge.
Ngjyrosni shkronjén u;': me ngjyrén tuaj té preferuar.



Shkronja L ka vendosur kapele.

Kur shkr'onjajé vendos kapele,

e
Iexohe’r,B .

Shkr‘onjajé ka veshur pantofle.
Kur shkr'onjajévesh pantofle,

lexoheté :

Shkr'onjajé ka vendosur kordele.
Kur shkronja,ﬁvendos kordele,
>
lexohet L :

Vendosini pikat e shkronjave té mésiperme.

Pérplasni duart ag heré sa numri i shkr'onjave‘B :

45



Ngjyrosni shkronjat {_ me ngjyrén tuaj t& preferuar.

Ngjyrosni shkrontjén C me ngjyre te gjelbeér.
Vizatoni piken e shkronjes L dhe ngjyroseni me ngjyre té kuge.

Y Ngjyrosni shkronjén 2 me ngjyré roze.
P 46 9
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Shkronja ka tvendosur kapele.

Kur shkronja t vendos kapele,

Iexohe’r/ﬁ :

Shkronja & ka veshur pantofle.

Kur shkronja vesh & pantofle,

lexohet t/ :

Shkronja i ka vendosur kordele.

Kur shkronja & vendos kordele,

5
lexohet t .

&

S

Gjeni rrugen e duhur pér té bashkuar shkronjat C me té njejten

zZanore. d
L

0

Ngjyrosni njérin prej katroréve pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore. Lo




Emri im éshtée

ténd née

Ngjyrosni shkronjat tme ngjyrén tuaj té preferuar.

Q 5 &

ez

Ngjyrosni shkronjen t me ngjyre blu.

Ngjyrosni shkronjéen L me ngjyre te gjelber.
Y Ngjyrosni shkronjén _»2 me ngjyré té gjelbér.
-

ﬁ"‘.



Shkronja ka & vendosur kapele.

Kur shkronja i vendos kapele,

~
lexohet C

Shkronja t ka veshur pantofle.
Kur shkronja vesh C pantofle,

lexohet C .
~

Shkronja C ka vendosur kordele.

Kur shkronja tvendos kordele,

2.
lexohet &

Tt Lt

Lexoni dhe bashkoni me shigjeté shkronjat e njéjta.

Ngjyrosni njérin nga rrethorét pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore.
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@ Vendosni me shigjeté shkronjat qé do té udhétojné me teleferik.

Ngjyrosni teleferikun sipas déshirés tua].




Pérshendet el
Emri im éshte

w A}

Une kam njé pike mbi koke.
Cfaré mé ngjason sipas teje?

Eja! Mé shkruaj mua
me gishtin ténd ne hapésire.

-

Ngjyrosni shkronjat d me tre ngjyrat tuaja té preferuara.

Ngjyrosni shkronjéen —5me ngjyrée portokalli.

Plotésoni vijat e ndérprera € shkronjés t dhe ngjyroseni me ngjyrée roze.
Ngjyrosni shkronjéen L me ngjyre té verdhe.



Shkronja 2 ka vendosur kapele.
Kur shkronja 2 vendos kapele,

lexohe‘r:} )

Shkronja 2 ka veshur pantofle.

Kur shkronja S vesh pantofle,

lexohet 2.

Shkronja 2 ka vendosur kordele.
Kur shkronja 2 vendos kordele,

A
lexohet 9 .

Lexoni shkronjat —® e ngjyrosura.
Qarkoni shkronjat té cilat kaneé té njéjtat zanore me shkronjat e kuge » .:"5 3 -

Ngjyrosni njérin prej katroréve pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore.



Vizatoni pikat e shkronjés & dhe ngjyroseni me ngjyréen roze.

Ngjyrosni shkronjén ( me ngjyré blu.
vd Ngjyrosni shkronjén b me ngjyrén tuaj té preferuar.

-

-

- -
l"\




Shkronja é ka vendosur kapele.
Kur shkronja é vendos kapele,

-~
lexohet (9 .

Shkronja é ka veshur pantofle.

Kur shkronja é vesh pantofle,

lexohet L2 .

Shkronja é ka vendosur kordele.

Kur shkronja LB vendos kordele,

)
lexohet 0 .
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Plotésoni vijat e ndérprera té shkronjave LS dhe ngjyrosini me
ngjyrén tuaj té preferuar.

Lexoni shkronjat g€ vizatuat dhe ngjyroset.

Ngjyrosni njérin nga rrethorét pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore.




Pérshéendetje!
Emri im éshte

Cfaré mé ngjason sipas teje?
Eja! Mé shkruaj mua
me gishtin ténd ne tavoliné.

S S

Ngjyrosni shkronjat ﬁ sipas deshires.

7\

5

Ngjyrosni shkronjén ) me ngjyre lejla.
Vizatoni pikén e shkronjés 2 dhe ngjyroseni me ngjyré +é gjelbér.
Ngjyrosni shkronjén C me ngjyrée portokalli.



Shkronja is ka vendosur kapele.
Kur shkronja fj vendos kapele,

~

lexohet .J )

Shkronja ) ka veshur pantofle.

Kur shkronja I vesh pantofle,

Iexohe‘ri} :

Shkronja 4 ka vendosur kordele.

Kur shkronja iS vendos kordele,

}
lexohet .5.3 )

s\ s
5} s
L 4
Qarkoni shkronjat .5.3 :
Ngrihuni dhe uluni aq heré sa keni qarkuar shkronjen iS

Ngjyrosni njérin prej katroréve pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore.




Pérshéndetje!
Emri im éshté

€ ngjason
ténd ne

Ngjyrosni shkronjat d sipas déshires.

Plotésoni vijat e ndérprera € shkronjés ) dhe ngjyroseni me ngjyre jeshile.
Ngjyrosni shkronjéen O me ngjyre roze.
Ngjyrosni shkronjén (_ me ngjyré blu.



Shkronja d ka vendosur kapele.

Kur shkronja J vendos kapele,

~
lexohet J .

Shkronja d ka veshur pantofle.
Kur shkronja d vesh pantofle,

lexohet J, :

Shkronja d ka vendosur kordele.

Kur shkronja J vendos kordele,

)

lexohet d .

Ngjyrosni shkrimin e mésipérm.

Vizatoni me gishtin tuaj shkronjat ‘.) gé gjenden ne figure.

Luani gishtérinjté tuaj aq heré sa keni gjetur shkronjat J : "'..-

Ngjyrosni njérin prej katroréve pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore. 4k




Pérshéndet je!
Emri im éshtée

Cfaré ka pérreth teje g€ mé ngjason?

‘ Ejal Mé shkruaj mua
me gishtin ténd ne karrige.

Ngjyrosni shkronjat f me ngjyrén e lules tuaj té preferuar.

Plotésoni vijat e ndérprera t€ shkronjés (‘ dhe ngjyroseni me ngjyre lejla.
Ngjyrosni shkronjén . me ngjyre té verdhe.

. Ngjyrosni shkronjén 2 me ngjyre blu.
{60 &




Shkronja ka f vendosur kapele.
Kur shkronja € vendos kapele,

lexohet /f .

Shkronja € ka veshur pantofle.
Kur shkronja vesh (’ pantofle,
lexohet f .
hkronja (’ ka vendosur kordele.

Kur shkronja f vendos kordele,

lexohet ? .

— P

a -

Gjeni shkronjén f té shkruar né ményre té sakté dhe meé pas qarkojeni até.

W
61
Ngjyrosni njérin prej katroréve pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore. '



VLT EPWARRIMIEMRINIERSHER'ONYAVE!

@ Kjo lojé luhet né grup. Gruponi fémijéet né grupe 3-she. Vendosini ¢gdo
grupi emrin e njé shkronje (psh. grupi (’ grupi é). Jepini f'e'mi{éve
udhézime té shpejta (psh. té ulet grupi f , € kérceje grupi O ).
Nxirrni nga loja fémijét qé nuk veprojné sipas udhézimeve té dhéna.
Pasi minutazhi té keté mbaruar, shpallni fitues grupin me anétare me

shume.

¢ Jepni fémijéve emrinenjé shkronje. Formoni njé autobus me karriget
e klasés. Tregoni fémijeve gqe po nisen drejt botés sé Kur'anit me
autobus dhe kérkoni prej tyre té lexojne duane e udhétimit. Ulni nga
autobusi fémijet sipas emrave té stacioneve (psh. Né stacionin (‘
ulni fémijén me emrin (’ .) Ndérsa né rrugén e kthimit merrni nga
stacionet pérkatése fémijet me té njéjtin emér duke u kthyer késhtu
ne klasen e tyre.

Kete loje mund ta praktikoni edhe duke u vendosur shkronjave zanore.




UDHETIMIMEJAUTOBYS
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# Gjeni shkronjat ge mungo jné né grupin e shkronjave gé do té udhétojne

me autobus dhe vendosini me shigjete.
® Ngjyrosni autobusin me ngjyrén tuaj té preferuar.

# Vendosni né autobus shkronjat me zanore gé mungojne.
¢ Ngjyrosni autobusin me ngjyrén tuaj té preferuar.




Pérshéndet je!
Emri im éshté

Cfaré mé ngjason sipas teje?
Eja! Mé shkruaj mua
né dorén e mesueses ténde.

C
C
C

Ngjyrosni shkronjat () me ngjyrén tuaj t&é preferuar.

Q

L2
C

Vizatoni pikén e shkronjés O dhe ngjyroseni me ngjyre blu.
Ngjyrosni shkronjén <\ me ngjyré lejla.

Ngjyrosni shkronjén me ngjyrée té verdhe.




Shkronja () ka vendosur kapele.
Kur shkronja ) vendos kapele,

=
lexohet () .

Shkronja () ka veshur pantofle.
Kur shkronja () vesh pantofle,

lexohet g .

Shkronja ) ka vendosur kordele.

Kur shkronja ) vendos kordele,

5
lexohet () .

Lexoni shkronjat.
Vendosni né avion shkronjat ) me shigjete.

Ngjyrosni njérin prej katroréve pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore.
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Pérshéndet el
Emri im éshté

¢faré mé ngjason sipas teje?
Ejal Mé shkruaj mua né dorén ténde né mur.

Ngjyrosni shkronjat 9 me ngjyrén e diellit.

Vizatoni té gjitha shkronjat 9 me gishtin tuaj.
Ngjyrosni shkronjén 9 me ngjyre té gjelbér.
Ngjyroshi shkronjén ¢ me ngjyré roze.

Ngjyrosni shkronjén (J me ngjyrén tuaj té preferuar.



Shkronja ka ¢ vendosur kapele.
Kur shkronja § vendos kapele,

lexohet j )

Shkronja 9 ka veshur pantofle.
Kur shkronja vesh 9 pantofle,

lexohet 9.

s

Shkronja 9 ka vendosur kordele.

Kur shkronja 9 vendos kordele,

lexohet j .

o Plotésoni pikat e shkronjés 9
R dhe ngjyroseni.

Vendosni sipas radhés zanoret
lévizesee duke i veshur kapele,
pantofla dhe kordele dhe mé pas
lexojini.
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Pérshéndet jel!
Emri im éshte

Thone se uné i ngjaj syzeve.
Po ti, si mendon?

Ejal Mé shkruaj mua

né doren tende ne karrige.
A .

N

Ngjyrosni shkronjat < me ngjyrén tuaj té preferuar.

O
&

O
&

Ce
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Ngjyrosni shkronjén 2 me ngjyré lejla.
Ngjyrosni shkronjén 9 me ngjyré portokalli.
Ngjyrosni shkronjén () me ngjyré blu.

¢
4
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Shkronja ka & vendosur kapele.
Kur shkronja & vendos kapele,

=~
lexohet - .

Shkronja & ka veshur pantofle.

Kur shkronja vesh & pantofle,

lexohet - .
s

Shkronja & ka vendosur kordele.
Kur shkronja & vendos kordele,

}
lexohet & .

Vendosni me shigjeté né shporté mollat g€ kané shkronjén < .
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Pérshéndetjel!
Emri im éshte

Njé J dhe njé | dhe ja Y
Po ti, si mendon?
Eja! Mé shkruaj mua
né dorén ténde ne hapésire.

Ngjyrosni shkronjat

SPE

Ngjyrosni shkronjén Y me ngjyre te kuge.

X me ngjyrén e qiellit.

Ngjyrosni shkronjén ' me ngjyré té verdhe.
Ngjyrosni shkronjén O me ngjyré té gjelbér.



Shkronja ka *Y vendosur kapele.
Kur shkronja " vendos kapele,

lexohet \)[ .

Shkronja Y ka veshur pantofle.
Kur shkronja vesh Y pantofle,
lexohet \)i :
hkronja Y ka vendosur kordele.

Kur shkronja ‘j vendos kordele,

P
lexohet \)! .

Lexoni shkronjat.
Qarkoni shkronjat me té njéjtat zanore
Kérceni aq heré sa numri i tyre. 4,
71 K
Ngjyrosni njérin prej katroréve pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore. A N =




Pérshéndet je!
Emri im éshte

w A}

Ashtu sikurse ti ke dy kembe
edhe uné kam dy pika.

Ejal Mé shkruaj mua
né dorén ténde né tavoliné.

2O
2O
a0

Ngjyrosni shkronjat (S me ngjyrén e mureve.

O
I

Vizatoni pikat e shkronjés S dhe ngjyroseni me ngjyré té kuge.
Ngjyrosni shkronjén 9 me ngjyre roze.
Ngjyroshi shkronjén -2 me ngjyré portokalli.



Shkronja ka (S vendosur kapele.

Kur shkronja (5 vendos kapele,

lexohet :§ )

Shkronja < ka veshur pantofle.
Kur shkronja vesh S pantofle,
lexohet (5 .
hkronja (5 ka vendosur kordele.
Kur shkronja (5 vendos kordele,

lexohet i§ :

Lexoni dhe bashkoni me shigjeté shkronjat e njéjta.

Ngjyrosni njérin prej katroréve pasi t€ keni gjetur té gjitha shkronjat me zanore.
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@ Gjeni dhe vendosni me shigjeté né avion shkronjat qé udhétojné né
botén e Kur'anit.




¢ Pérgatitni brumeé gurabijash. Jepini formén e shkronjave brumit gé
keni pérgatitur me fémijét dhe mé pas hani sé bashku pasi t'i keni
pjekur.

@ Punoni me shkronja duke pérdorur fruta, si mandarina, shega apo
misri.

@ Jepini plastelinés formén e shkronjave gé keni mésuar. U mbyllni syte
femijéve. Kerkoni prej tyre t€ lexojne shkronjén gé kane pérgatitur
duke kaluar gishtérinjté mbi te. Pyetini per emrin e shkronjeés.

# Punoni me shkronja duke pérdorur gjethe té thata, guré apo dege té
thata.




&

SI LUHET?

@ Nxirrni nga shablloni shkronjat qé€ keni mésuar dhe vendosini né kuti.
® Lexoni shkronjén qé pérzgjodhét nga kutia.
® Pérséritni leximin e shkronjés me zanore duke pérdorur zanoret lévizése.

‘lg. # Vendosni kartén sipér vendit pérkatés né shabllon.

L & .
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